

2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 3월

 사등농협
조합장 김학권

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|-------------|------|--|
| 2023년 2월 1일 | 48명 | 제1호 의안 : 2022년도 결산 승인[사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 이익잉여금 처분] (안) |
| | | 제2호 의안 : 2022년도 출자배당금 처분 결정(안) |
| | | 제3호 의안 : 사등농업협동조합정관 일부 개정·시행(안) |
| | | 제4호 의안 : 법인등기사항 변경(안) |

나. 이사회

| 개최년월일 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|--------------|------|---|
| 2023년 1월 18일 | 9명 | 제1호 조합원 자격 심사 (안) |
| | | 제2호 탈퇴조합원 회계연도중 지분환급금 심사(안) |
| | | 제3호 2022년도 결산보고서 심의 (안) [사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여금처분] |
| | | 제4호 2022년 출자배당금 처분방법 심의 (안) |
| | | 제5호 2023년도 환원사업 책정 (안) |
| | | 제6호 2023년 이용고배당 사업결정 (안) |
| | | 제7호 2023년 경제사업 각종 수수료율 및 감모손 결정 (안) |
| | | 제8호 대의원 선거일 재지정 (안) |
| | | 제9호 사등농협 고정자산관리규정 개정 (안) |
| 2023년 2월 15일 | 9명 | 제1호 조합원 자격 심사 (안) |
| | | 제2호 탈퇴조합원 회계연도 중 지분환급금 심사 (안) |
| | | 제3호 동일인당 대출한도 결정 (안) |
| | | 제4호 조합원 고추모종 보조금 지급 (안) |
| | | 제5호 리스크관리위원회 선정 (안) |
| | | 제6호 채권관리위원회 선정 (안) |
| | | 제7호 대출심사위원회 선정 (안) |
| | | 제8호 인사위원회 선정 (안) |
| | | 제9호 농기계관리 위원회 선정 (안) |
| | | 제10호 농·축협 교육규정 모범안 일부개정 (안) |
| 2023년 3월 24일 | 8명 | 제1호 조합원 자격 심사 (안) |
| | | 제2호 탈퇴조합원 회계연도 중 지분환급금 심사 (안) |
| | | 제3호 비상임이사 선출을 위한 보궐선거 계획 (안) |
| | | 제4호 리스크관리위원회 재선정 (안) |
| | | 제5호 2023년 영농회별 법씨 소독제 공급 (안) |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 주소 | 전화번호 | 비고 |
|---------------|-----------------------|---------------|------|
| 사등농협 | 거제시 사등면 성포로 133 | (055)632-5721 | 본점 |
| 사등농협 하나로마트 | 거제시 사등면 성포로 133 | (055)632-5724 | |
| 사등농협 자재센터 | 거제시 사등면 성포로 98 | (055)638-5974 | |
| 사등농협 사곡지점 | 거제시 사등면 두동로 16 | (055)638-2601 | 금융점포 |
| 사곡지점 하나로마트 | 거제시 사등면 두동로 16 | (055)638-2603 | |
| 사등농협 대교지점 | 거제시 사등면 거제남서로 5344 | (055)635-1906 | 금융점포 |
| 사등농협 주유소 | 거제시 사등면 거제대로 5733 | (055)633-5975 | 주유소 |

나. 인원 현황

| |
|---|
| <ul style="list-style-type: none"> ● 임직원 현황 <ul style="list-style-type: none"> - 임원 : 조합장 1명, 이사 5명, 감사 2명 - 직원 : 정규직 14명, 비정규직 9명 ● 조합원 현황 <ul style="list-style-type: none"> - 조합원 : 852명 - 준조합원 : 5,672명 ● 내부조직현황 <ul style="list-style-type: none"> - 영농회 : 31개, 부녀회 : 29개 - 작목반 : 4개 |
|---|

3. 정관변경 사항

가. 구분 : 정관 제46조(대의원회) 제3항

| 현 행 | | | | | | | | | |
|---|------|-----|------|-----|------|-----|------|-----|------|
| 제46조(대의원회) ③조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각 호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다. | | | | | | | | | |
| 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 |
| 사 곡 | 2 | 항 도 | 1 | 청 포 | 1 | 창 외 | 1 | 유 교 | 2 |
| 두 동 | 2 | 성 포 | 2 | 오 량 | 4 | 군령포 | 1 | 신 교 | 1 |
| 성 내 | 3 | 사 근 | 2 | 신 계 | 2 | 신 전 | 1 | 들 막 | 1 |
| 언 양 | 2 | 지 석 | 2 | 견내량 | 2 | 창 촌 | 3 | | |
| 대 리 | 2 | 장 좌 | 1 | 신 촌 | 2 | 계 도 | 1 | | |
| 금 포 | 2 | 청 곡 | 1 | 광 리 | 4 | 실 전 | 2 | 계 | 50 |
| 개정 (안) | | | | | | | | | |
| 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 | 영농회 | 대의원수 |
| 사 곡 | 3 | 항 도 | 1 | 청 포 | 1 | 창 외 | 1 | 유 교 | 1 |
| 두 동 | 3 | 성 포 | 1 | 오 량 | 4 | 군령포 | 1 | 신 교 | 1 |
| 성 내 | 3 | 사 근 | 2 | 신 계 | 2 | 신 전 | 1 | 들 막 | 1 |
| 언 양 | 2 | 지 석 | 3 | 견내량 | 2 | 창 촌 | 2 | | |
| 대 리 | 3 | 장 좌 | 1 | 신 촌 | 2 | 계 도 | 1 | | |
| 금 포 | 2 | 청 곡 | 1 | 광 리 | 4 | 실 전 | 1 | 계 | 50 |

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 농업인의 실익증진을 위한 영농자재 무상지원
- 영농기반 조성을 위한 농기계 무상공급
- 농번기 원활한 영농활동을 위한 농기계 수리지원
- 농가의 농업비용 절감을 위한 농약 원가판매 연중시행
- 농산물 판매 및 판로 개척
- 신속한 경영정보와 농업기술 습득을 위한 간행물 (농민신문) 보급 확대
- 사업비집행내역 (34,901천원)
 - 영농지도 : 14,246천원, 생활지도 : 1,620천원
 - 홍보선전 : 10,092천원, 복지지원 : 8,942천원

2. 경제(유통)사업

- 농번기 영농자재의 신속한 배달을 통한 농민 조합원 편의제공
- 농약의 원가판매등으로 조합원 영농비용 절감
- 하나로마트 할인행사를 통해 생활물자를 저렴하게 공급
- 유류의저렴한 공급 및 신속한배달로 조합원 편의 도모
- 택배사업을 실시하여 저렴한 택배비를 통한 농업인실익증대
- 사업부문별 실적
 - 구매사업 : 2,304백만원
 - 마트사업 : 988백만원
 - 판매사업 : 281백만원

3. 신용(금융)사업

- 신용사업예수금 : 115,209백만원
- 상호금융대출금 : 76,995백만원
- 신용사업 영업수익 : 1,696백만원
- 신용사업 매출총이익 : 896백만원
- 외환 취급을 통한 수수료 사업 확대
- 농가 경영비 절감을 위한 상호금융농사대출금 시행 중

4. 기타사업

● 출자금 : 5,216백만원

- 2022년도 조합원 실태조사 결과, 무자격 조합원의 대량 자격상실로 출자금 감소

● 보험사업실적 : 535백만원

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '23년 3월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|-----------------|----------------|-------------|---------|--------|-------|
| | | | | | 증감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 13,152 | 3,583 | 27.24 | 3,657 | -74 | -2.02 | |
| 판 매 | 1,345 | 281 | 20.88 | 259 | 22 | 8.31 | |
| 구 매 | 7,085 | 2,304 | 32.51 | 2,310 | -6 | -0.27 | |
| 마 트 | 4,693 | 988 | 21.06 | 1,083 | -94 | -8.70 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 29 | 10 | 35.54 | 5 | 5 | 96.19 | |
| 상호금융 예수금 | 잔 액 | 121,940 | 115,209 | 94.48 | 113,961 | 1,248 | 1.09 |
| | 평 잔 | 120,781 | 112,810 | 93.40 | 111,892 | 918 | 0.82 |
| 상호금융 대출금 | 잔 액 | 82,568 | 76,995 | 93.25 | 78,012 | -1,017 | -1.30 |
| | 평 잔 | 82,779 | 76,890 | 92.89 | 78,120 | -1,230 | -1.57 |
| 보험료 | 2,175 | 535 | 24.61 | 538 | -3 | -0.51 | |

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 3,395 | I. 유동부채 | 5,416 |
| 1. 현 금 | 914 | 1. 외상매입금 | 86 |
| 2. 외상매출금 | 232 | 2. 단기차입금 | 2,100 |
| 3. 재고, 생물자산 | 861 | 3. 기타유동부채 | 3,230 |
| 4. 기타 유동자산 | 1,389 | II. 금융업예수금 | 115,209 |
| II. 금융업예치금 | 43,401 | III. 금융업차입금 | 3,278 |
| III. 금융업대출채권 | 76,385 | IV. 보험(공제), 농작물 보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물 보험자산 | | V. 비유동부채 | 170 |
| V. 비유동자산 | 10,069 | 1. 장기차입금 | |
| 1. 투자자산 | 1,905 | 2. 기타비유동부채 | 170 |
| 2. 유형자산 | 8,133 | 부채합계 | 124,073 |
| 3. 무형자산 | | I. 출자금 | 5,216 |
| 4. 기타비유동자산 | 31 | II. 자본잉여금 | 462 |
| | | III. 자본조정 | |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | 1,980 |
| | | V. 이익잉여금 | 1,518 |
| | | 자본합계 | 9,177 |
| 자산총계 | 133,249 | 부채와 자본총계 | 133,249 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '22년 3월말 (A) | '23년 3월말 (B) | 증감 (B-A) |
|--------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 4,458 | 4,997 | 539 |
| 영업비용 | 3,388 | 3,765 | 377 |
| 매출총이익 | 1,071 | 1,232 | 162 |
| 신용사업 | 709 | 896 | 187 |
| 경제사업 | 362 | 336 | -25 |
| 판매비와 관리비 | 723 | 812 | 89 |
| 영업손익 | 348 | 421 | 73 |
| 교육지원사업준비 | 30 | 35 | 5 |
| 영업외손익 | 15 | 31 | 16 |
| 법인세차감전손익 | 333 | 416 | 83 |
| 법인세비용 | 0 | 0 | 0 |
| 당기순손익 | 333 | 416 | 83 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음